
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de São Caetano do Sul assinado digitalmente, 
com Certificado Padrão ICP-Brasil, conforme MP nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001. 

Lei Municipal nº 5.487, de 15 de março de 2017. 

A Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul dá garantia da  
autenticidade deste documento, desde que visualizado através de 

http://diariooficial.saocaetanodosul.sp.gov.br.  

Pág. 

1 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2022 ANO 5 EDIÇÃO Nº 1195  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DO SUL 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - EDITAL IPTU – 2022 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DOS LANÇAMENTOS DO IMPOSTO 
SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA – 
IPTU 2022 

A Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul, através da Secretária 
Municipal da Fazenda,  nos termos do parágrafo  2º do artigo 144 da 
Lei  nº 2.454, de 17 de outubro de 1977 (Código Tributário Munici-
pal), com as alterações posteriores, NOTIFICA os proprietários, titula-
res do seu domínio útil, ou possuidores a qualquer título, de imóveis 
localizados no Município de  São Caetano do Sul  Estado de São 
Paulo, dos lançamentos do Imposto Sobre a Propriedade Predial 
e Territorial Urbana – IPTU, referente ao exercício de 2022, com  
base na legislação vigente, informações e dados levantados pela Ad-
ministração Pública. 

O pagamento do IPTU poderá ser efetuado na rede bancária creden-
ciada, em parcela única, com desconto de 3% (três por cento), ou de 
forma parcelada em até 12 (doze) vezes, sendo que a 1ª parcela vence 
no mesmo dia da parcela única, conforme tabela de vencimentos 
abaixo: 

LANÇAMENTOS VENCIMENTO DA 1º PARCELA/ÚNICA 

01 a 19.460 17/01/2022 

19.461 a 38.921 18/01/2022 

38.922 a 58.382 19/01/2022 

58.383 a 77.843 20/01/2022 

77.844 a 99.500 21/01/2022 
Os carnês estão sendo enviados aos contribuintes pelos Correios. Os 
contribuintes que não receberem os carnês deverão requerê-lo no 
Atende Fácil, Rua Major Carlo Del Prete, 651 – Centro – São Caetano 
do Sul; de segunda a sexta das 9:00 às 17:00 horas. Também pode 
ser emitido para pagamento pela internet, no site: www.saocaetanodo-
sul.sp.gov.br em “Tributos Web > Reemissão de Carnê” – devendo 
para tanto informar o número da inscrição imobiliária e CPF do propri-
etário. Caso contrário, o contribuinte será considerado NOTIFICADO, 
nos termos legais acima citados, ficando sujeito ao pagamento do tri-
buto com os acréscimos legais. 

São Caetano do Sul, 06 de janeiro 2.022. 

Paulo José Rossi 
Secretaria Municipal da Fazenda 

PROC. Nº 3160/2018 - PORTARIA SEFAZ Nº 001/2022 

PAULO JOSÉ ROSSI, Secretário Municipal da Fazenda, usando das 
atribuições que lhe são próprias, e nos termos do Artigo 3º do Decreto 
Municipal nº 6.206 de 29 de dezembro de 1989 e Resolução SEFAZ 
nº 01, de 19 de outubro de 2018, RESOLVE:  

Fixar a tabela de preços de mão de obra de construção civil para efeito 
do Imposto Sobre Serviços – ISS – referente aos meses de JANEIRO 
a DEZEMBRO DE 2022. 

FINALIDADE 
DO IMÓVEL 

VALOR DE CONS-
TRUÇÃO POR M² 

VALOR DA MÃO-DE-
OBRA POR M² 

Residência 2.596,03 1.038,41 

Apartamento 2.227,05 890,92 

Comércio 2.534,52 1013,81 

Indústria - 994,42 

Demolição - 51,92 
Notas:  

1) Tabela elaborada com base nos valores vigentes no exercício de 
2020 corrigidos pelo INCC-M – Índice Nacional de Custo da Constru-
ção do Mercado (Fundação Getúlio Vargas – FGV) acumulado dos 
meses de janeiro a dezembro de 2021 no percentual de 14,03%. 

2) O valor da mão de obra corresponde a 40% (quarenta por cento) do 
valor da construção. 

São Caetano do Sul, 04 de janeiro de 2022. 

PAULO JOSE ROSSI 
Secretário Municipal da Fazenda 

DESPACHOS DA SEÇÃO/CADASTRO DO ISS – MAURÍCIO 
MUNARI – DOS DIAS: 28/12/2021 E 03/01/2022  

DEFERIDO: Proc. nº 4683/86 – Solicitação da contribuinte Jovina 
Murta de Araujo – Inscrição nº 50034 – Solicitação 1427966, referente 
a solicitação de encerramento da inscrição que se encontra suspensa. 

INDEFERIDOS: Proc. nº 4600/08 – Solicitação do contribuinte Élcio 
Soares de Godoy – Inscrição nº 75421 – Solicitação 1166691, refe-
rente a solicitação de encerramento da inscrição com data retroativa. 

Proc. nº 17064/19 – Solicitação do contribuinte Seuvale Benefícios e 
Similares S/A. – Inscrição nº 110710 – Solicitação 1446147, referente 
a solicitação de revisão de valores da taxa de licenciamento e funcio-
namento. 

Proc. nº 13846/21 – Solicitação do contribuinte DG Assistência Médica 
Ltda. – Inscrição nº 120915 – Solicitação 1474656, referente a solici-
tação de enquadramento no Simples Nacional. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 

MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL – DO DIA 05/01/2022 

REVOGAÇÃO DE AFASTAMENTO PARTICULAR 

Proc. nº 13490/13 – Portaria/DARH-1 nº 37.712 de 05/01/2022 - Re-
voga a contar de 05/01/2022, a Portaria nº 37.431 de 29/09/2021, que 
concedeu afastamento particular ao servidor MARCO ANTONIO 
CEZÁRIO DE MELO JÚNIOR, Médico Otorrinolaringolista, concur-
sado, sob o regime da C.L.T., lotado na Secretaria Municipal de Saúde 
– SESAUD. 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de São Caetano do Sul assinado digitalmente, 
com Certificado Padrão ICP-Brasil, conforme MP nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001. 

Lei Municipal nº 5.487, de 15 de março de 2017. 

A Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul dá garantia da  
autenticidade deste documento, desde que visualizado através de 

http://diariooficial.saocaetanodosul.sp.gov.br.  

Pág. 

2 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2022 ANO 5 EDIÇÃO Nº 1195  

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

RESUMO: Processo 8753/2021 - Modalidade Pregão Eletrônico nº 
67/2021 Oferta de Compra nº 863600801002021OC00025 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE CAFÉ, AÇÚ-
CAR E ADOÇANTE. DATA DE ABERTURA: “Fica designada para o 
dia 14 de janeiro de 2022 às 15:00 horas, a sessão de prosseguimento 
da licitação em a ser realizada no endereço eletrônico 
www.bec.sp.gov.br. São Caetano do Sul, 07 de janeiro de 2022. Caro-
lina Morales Duwe-Resp. p/Exp. do Departamento de Licitações e 
Contratos 

RESUMO: Processo 13024/2021- Modalidade  
Pregão Presencial nº 110/2021 

Registro de Preços para Prestação de Serviços de Confecção de Ca-
pas de Processo. DECISÃO DA PREGOEIRA: Após a aprovação das 
amostras apresentadas pela empresa detentora da melhor oferta, con-
forme parecer da área técnica de fls. 142, a Sra. Pregoeira declarou 
vencedora: Empresa INFO DIRECT COMERCIAL LTDA ME - CNPJ nº 
12.959.463/0001-64. Item 01 – Qtde: 10.000 unidades. Valor unitário: 
R$ 2,20; Item 02 – Qtde: 15.000 unidades. Valor unitário: R$ 2,20; Item 
03 – Qtde: 10.000 unidades. Valor unitário: R$ 2,20; 04 – Qtde: 25.000 
unidades. Valor unitário: R$ 2,20. Ficando assim, todos intimados do 
prazo recursal de três dias para apresentação das razões do recurso, 
e os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contrarra-
zões em igual número de dias, que começarão a correr do término do 
prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos, 
nos termos do inciso XVIII, do artigo 4º da Lei Federal n.º 10520/2002 
Letícia Furtado Cardoso – 07/01/2022. São Caetano do Sul, 07 de ja-
neiro de 2022. Carolina Morales Duwe-Resp. p/Exp. do Departamento 
de Licitações e Contratos 

RESUMO: Processo 12295/2021 -  Modalidade Pregão Eletrônico 
nº 113/2021 Oferta de Compra nº - OC 863600801002021OC00065 

Registro de Preços para Fornecimento de Medicamentos para Atender 
Mandado Judicial II. DATA DE ABERTURA: “Fica agendada a licitação 
em epígrafe para o dia 21 de janeiro de 2022 às 09 horas, a ser reali-
zada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br. O edital, anexos e 
demais informações e esclarecimentos, poderão ser obtidos nos en-
dereços eletrônicos www.bec.sp.gov.br, e http://licitacao.saocaetano-
dosul.sp.gov.br/web, ou no Departamento de Licitações e Contratos, e 
telefones para contato: 4233-7236. Secretária de Governo Silvia de 
Campos – 14/12/2021. São Caetano do Sul, 07 de janeiro de 2022. 
Carolina Morales Duwe-Resp. p/Exp. do Departamento de Licitações 
e Contratos 

RESUMO: Processo 10824/2021 - Modalidade Pregão Eletrônico 
nº 84/2021 Oferta de Compra nº 863600801002021OC00059 

Registro de Preços para Fornecimento de Mobiliário para Secretaria 
Municipal de Educação. DATA DE ABERTURA: “Fica designada para 
o dia 14 de janeiro de 2022 às 09:00 horas, a sessão de prossegui-
mento da licitação a ser realizada no endereço eletrônico 
www.bec.sp.gov.br. São Caetano do Sul, 07 de janeiro de 2022. Caro-
lina Morales Duwe-Resp. p/Exp. do Departamento de Licitações e 
Contratos 

RESUMO: Processo nº 12937/2021- Modalidade Pregão 
Eletrônico nº 97/2021 - OFERTA DE COMPRA Nº 

863600801002021OC00058 

Registro de Preços para Fornecimento de Inseticida, Larvicida e Bara-
ticida. COMUNICADO: “Fica agendada para o dia 14 de janeiro de 
2022, às 14:00 horas, a reativação da Oferta de Compra da licitação 
em epígrafe para inclusão do julgamento da impugnação apresentada, 
a ser realizada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br. São Cae-
tano do Sul, 07 de janeiro de 2022. Carolina Morales Duwe-Resp. 
p/Exp. do Departamento de Licitações e Contratos 

RESUMO: Processo 10501/2021 - Modalidade  
Pregão Presencial nº 112/2021 

Aquisição de Mesa Ginecológica. DATA DE ABERTURA: “Fica agen-
dada a sessão de prosseguimento da licitação em epígrafe para o dia 
17 de janeiro de 2022 às 10 horas, a ser realizada no endereço eletrô-
nico https://pregaoeletronico.saocaetanodosul.sp.gov.br/. São Cae-
tano do Sul, 07 de janeiro de 2022. Carolina Morales Duwe-Resp. 
p/Exp. do Departamento de Licitações e Contratos 

RESUMO: Processo 13099/2021 - Modalidade Pregão Eletrônico 
nº 98/2021 Oferta de Compra nº - OC 863600801002021OC00051 

Aquisição de Seladora Térmica para Secretaria Municipal de Saúde. 
DATA DE ABERTURA: “Fica designada para o dia 18 de janeiro de 
2022 às 10:00 horas, a sessão de prosseguimento da licitação a ser 
realizada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br.” São Caetano do 
Sul, 07 de janeiro de 2022. Carolina Morales Duwe-Resp. p/Exp. do 
Departamento de Licitações e Contratos 

RESUMO DE CONTRATO - Nº 03/2022 – PROC. Nº 13.110/2021 

CONTRATADA: KIN ENGENHARIA LTDA-EPP – OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE RES-
TÁURO E DEMAIS ADEQUAÇÕES CIVIS EM MURO DIVISA EXIS-
TENTE EM ÁREA PÚBLICA SITUADA NA PRAÇA COMENDADOR 
ERMELINO MATARAZZO Nº 91, BAIRRO FUNDAÇÃO NESTE MU-
NICIPIO - DATA DA ASSINATURA: 07/01/2022 - PRAZO DE VIGÊN-
CIA: 90 (noventa) dias corridos, contados da data de recebimento da 
Ordem de Início de Serviços emitida pela SEOHAB - VALOR TOTAL: 
R$ 309.198,26. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Obras e Ha-
bitação. 

 

 

 

 


		2022-01-07T17:10:46-0300
	RODNEI GONZALEZ REY:25150290866




